
S T Á T N Í    O K R E S N Í    A R C H I V     C H E B  

 

Název archivní pomůcky:  Místní národní výbor Šneky 

 

 

Časové rozmezí:    1945-1949  

 

 

Druh archivní pomůcky:   inventář 

 

 

 

Číslo listu JAF:    136 

Evidenční číslo pomůcky:  1436 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval:     Martina Lepší 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:      Cheb  

Rok:      2005 

 

 

 

 



2 
 

 

OBSAH 

 

 

Úvod…………………………………………………………………………………..........3 

 

I. Vývoj původce fondu………………………………………………………................3 

II.Vývoj a dějiny fondu………………………………………………………..................6 

III.Archivní charakteristika fondu....…………………………………………..............7 

IV.Stručný rozbor obsahu fondu……………………………………………………....9 

V.Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky…………………...............9 

 

 

Příloha č. 1 – seznam použité literatury…………………………………………….10 

Příloha č. 2 – seznam použitých zkratek………………………………………........11 

 

 

  

Inventární seznam.................................................................................................12 

Tiráž........................................................................................................................22 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

 

 



3 
 

I. Vývoj původce fondu 

                    D   Dne 5. dubna 1945 byl slavnostně vyhlášen Košický vládní program novou 

vládou, oficiálně jmenovanou 4. 4. 1945. Vládní program řešil otázku vybudování 

nové státní správy. Jejím základem se staly národní výbory (NV). Zásadní strukturu 

národních výborů obsahovala V. hlava tohoto programu. 

 Podle ústavního dekretu presidenta republiky ze dne 4. 12. 1944 č. 18 

Úředního věstníku československého o národních výborech a prozatímním 

Národním shromáţdění vydala vláda republiky Československé za podpisu 

presidenta republiky vládní nařízení č. 4/45 Sb. ze dne 5. 5. 1945 o volbě a 

pravomoci národních výborů. Toto vládní nařízení doprovodil president předsedovi 

vlády zvláštním listem, v němţ ho upozornil, ţe národní výbory v českých zemích se 

budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 Úředního věstníku čsl. a 

o toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/45 Sb.  

Vládní nařízení č. 4/45 Sb. bylo změněno vládním nařízením ze dne 7. srpna 

1945 č. 44/45 Sb.  V § 1, odst. 2 bylo určeno:  „Dokud nebudou vydány podrobnější 

předpisy o organizaci národních výborů a jejich jednací řády, určí zatímně vnitřní 

organizaci národních výborů, způsob, jakým vykonávají svou působnost a způsob 

jednání jejich sloţek ministr vnitra.“ 

Ve vyhlášce ministra vnitra ze dne 24. srpna 1945 č. 45/45 Sb. pak bylo 

uvedeno úplné znění vládního nařízení č. 4/45 Sb., o volbě a pravomoci národních 

výborů. V § 1, odstavci 1 bylo stanoveno: „Na osvobozeném území Československé 

republiky buďteţ vytvořeny místní, okresní a zemské národní výbory jakoţto orgány 

zastupitelské a orgány veřejné správy ve všech jejích oborech.“ V § 2, odstavec 2 se 

dále praví: „Místní národní výbor (MNV) spravuje v obvodu své působnosti všechny 

veřejné záleţitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.“ 

V kaţdé obci se ustavil místní národní výbor (MNV), který vykonával jednak 

pravomoc dosavadního obecního zastupitelstva, obecní rady a starosty, a jednak 

úkoly, které mu byly uloţeny zvláštními předpisy. Okresní národní výbory (ONV) 

v sídlech okresů vykonávaly pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, 

okresních úřadů, okresních hejtmanů a dále plnily úkoly uloţené jim zvláštními 

předpisy.  

Místní národní výbory byly podřízeny ONV, ty zemským národním výborům 

(ZNV) a ZNV vládě. Podrobná ustavení o sloţení, rozsahu a obsahu působnosti 

národních výborů obsahovaly organizační a jednací řády vydávané v letech 1945-

1947. 



4 
 

Za národní výbor se povaţovalo plenární zasedání. To si volilo radu, rada 

předsedu a jeho náměstky. Národní výbor také volil potřebné komise, jejichţ členové 

však nemuseli být členy národního výboru. 

  V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny 

národní výbory. Na takovéto případy bylo pamatováno jiţ v ústavním dekretu 

presidenta republiky ze dne 4. prosince 1944. Čl. 4 stanovil: „Pro správu obcí a 

okresů s většinou obyvatelstva státně nespolehlivého jmenují se podle platného 

práva komisaři popřípadě komise správní…..“ Správní komise působily jen 

přechodně, byly zřizovány pro dočasnou správu obcí a byly postupně všude 

nahrazovány národními výbory. Pravomoc tří aţ šestičlenné místní správní komise 

odpovídala pravomoci místního národního výboru. 

 Druhá světová válka v letech 1939 – 1945 rozrušila na území Československé 

republiky skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem upravujících i právně 

faktický stav a návrat k původním územním jednotkám předmnichovské republiky byl 

dekret presidenta republiky ze dne 27. 10. 1945, č. 121/45 Sb., o územní organizaci 

správy, vykonávané národními výbory. Tento dekret stanovil, ţe se obnovují správní 

obvody zemí a okresů podle hranic ze dne 29. září 1938, pokud není v tomto dekretu 

stanoveno jinak. Dekret obnovil územní obvody obcí podle stavu 29. září 1938. 

Důleţitým ustanovením bylo, ţe se neobnovovaly osady jako právnické osoby a jako 

útvary územní samosprávy a toto ustanovení se vztáhlo i na osady obsazené v roce 

1938 cizí mocí (tzv. pohraničí). V dekretu bylo obnoveno ustanovení, ţe kaţdá 

změna týkající se obcí (sloučení, rozloučení, změna hranic) musí býti vyhlášena 

v Úředním listě republiky Československé (§ 18, odstavec 4).  

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů ţádné 

podstatné změny. Jejich pravomoc vyrůstala z bezprostředních úkolů a byla zprvu 

podvázána právními normami většinou prozatímního charakteru. 

  Zpočátku měly národní výbory pravomoc dokonce i v oblasti soudnictví nebo 

armády. V roce 1948 byl vydán ústavní zákon ze dne 9. května 1948 č. 150/48 Sb. - 

Ústava Československé republiky, podle které se národní výbory dělily na místní, 

okresní a krajské. Národní výbory vykonávaly na území, pro které byly zvoleny, 

veřejnou správu ve všech jejích oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, 

osvětovou, ochranu práce a správu zdravotní a sociální, správu finanční pak podle 

zvláštních ustanovení. Národní výbory měly jako orgány jednotné lidové správy 

zejména tyto úkoly: chránit a posilovat lidově demokratické zřízení, spolupůsobit při 

plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní bezpečnost, podporovat udrţování a 



5 
 

zvelebování národního majetku, účastnit se vypracovávání a provádění jednotného 

hospodářského plánu, plánovat a řídit hospodářské, sociální a kulturní budování        

v obvodu jejich působnosti, zajišťovat předpoklady plynulé zemědělské a průmyslové 

výroby, starat se o zásobování a výţivu obyvatelstva a pečovat o národní zdraví, 

vykonávat pravomoc trestní v mezích stanovených zákonem. Národní výbory byly 

podřízeny orgánům moci vládní a výkonné, zejména ministru vnitra. 

Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č. 72/49 Sb. mohl být přidělen 

místním národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením újezdního 

tajemníka se neměnilo nic na působnosti těchto místních národních výborů.   

 

  

 Zemědělskou obec Šneky nalezneme severně od Chebu ve výšce 523 m n.m. 

Německy se obec nazývala Schnecken. Nejstarší písemná zmínka o obci pochází    

z roku 1720.   

 V obci Šneky byla ustavena roku 1945 Místní správní komise Schnecken, od 

prosince roku 1945 do června roku 1946 zde působila Místní správní komise Šneky. 

Od července roku 1946 zahájil svoji činnost Místní národní výbor Šneky. 

 

            Za existence MSK a MNV působili ve Šnekách následující předsedové: 

  Václav Jirkovský   - od ledna 1945 – do 12. 4. 1946 

  František Pata  - od 12. 4. 1946 – do konce působení MNV 

        do roku 1949 

   

 Při místním národním výboru působily tyto komise: zdravotní, trestní, stavební, 

finanční a bytová, rolnická, sociální, personální, ţivnostenská, osídlovací, kulturní, 

bezpečnostní a dopravní. 

 Podle seznamů bylo v obci hlášeno v roce 1946 1050 Němců a 129 Čechů,    

v roce 1947 580 obyvatel a 174 domů. V roce 1948 se v obci usadilo 27 rodin 

reemigrantů - celkem 83 příslušníků, všichni přijeli z Rumunska a tři rodiny z Volyně. 

 6. 2. 1946 byla na schůzi MSK zřízena Místní školní rada Šneky. Předsedou 

se stal p. Vopička. 

 12. 4. 1946 OSK v Chebu schválila nové ustavení MSK. Předsedou byl 

František Pata, členové: Ondřej Händlein, Jiří Mašín a František Špička.   

 18. 9. 1946 hlásí  MNV  do Adresáře osvobozených měst tyto závody               

v národní správě: truhlářství, hostinec,  konzumní  druţstvo  Práce,  řeznictví, 



6 
 

zahradnictví, smíšený obchod, autodoprava, výroba šlí, švadlena, uhlířství, pekařství, 

holičství, kovářství, krejčovství, továrna na celuloid.   

 Do 21. 11. 1946 působily v obci dobrovolné hlídky občanstva. Po usnesení 

rady MNV došlo k jejich zrušení a byl ustaven noční hlídač obce – Antonín Sochor.  

1. 3. 1948 byl v obci ustaven akční výbor NF, předsedou se stal Jiří Šustera. 

 31. 7. 1946 bylo na schůzi MNV Šneky projednáváno sloučení obce Šneky 

s obcí Plesná. Aţ do roku 1947 se o sloučení stále hlasovalo a vţdycky byly podané 

námitky MNV Šneky proti tomuto sloučení. 

8. 3. 1948 byla na schůzi pléna MNV  opět na pořadu otázka sloučení obcí 

Plesná a Šneky v jednu obec.  Po debatě bylo rozhodnuto, ţe se obce nesloučí. 

13. 4. 1948 na schůzi pléna MNV oznámil předseda členům místního 

národního výboru, ţe je opět třeba jednat o sloučení obcí.  Poněvadţ však v obci 

probíhala soupisová akce proti sloučení a i členové místního národního výboru byli 

spontánně proti, padl návrh, aby místní národní výbor zaslal akčnímu výboru NF 

v Plesné sdělení o tom, ţe předchozí jednání byla bezpředmětná. Předseda Místního 

národního výboru Šneky předloţil členům MNV  na mimořádné schůzi 15. 4. 1948 

návrh a doporučení akčního výboru NF v Plesné o sloučení obou obcí.  Nedošlo 

k domluvě a předseda svolal další schůzi na 18. 4. 1948. Zápis z této schůze se 

nedochoval. 

 Místní národní výbor ukončil svoji činnost v roce 1949. Obec Šneky byla od 

27. 4. 1949 integrována k MěstNV Plesná a stala se její osadou. 

 

 

         II.Vývoj a dějiny fond 

   

Na některých spisech Místního národního výboru Šneky se vyskytují podací 

razítka s čísly jednacími. Ve fondu se vůbec nevyskytují registraturní pomůcky. 

Podle výskytu podacích razítek s jednacími čísly na písemnostech – např. 

1945 – č.j. 22, 55, 140,  162, 170, 264,  287, 290, 291, 330, 336, 365, 388, 589, 746, 

785, 973, 1946 – č.j. 224, 304, 309, 310, 685, 719, 749, 1040, 1484, 1561, 1606, 

1675, 1716, 1947- č.j.  35, 47, 132, 374,  917, 1474,  1589, 1628, 1948 – č.j. 98, 138, 

153,  457, 508, 526,  578, 671, 826, 980, 1087, je vidět, jak málo písemností se        

z celého fondu MSK a MNV Šneky podařilo zachovat. 



7 
 

 Písemnosti byly předány v roce 1959 do Okresního archivu v Chebu bez 

záznamu o převzetí a zapsány pod přírůstkovým číslem 1121.  Archivu byly předány 

písemnosti z let 1945 – 1949, v celkovém mnoţství 5 kartonů, celkem 0,60 bm. 

   

           III. Archivní charakteristika fondu 

 

 Časové rozmezí fondu je 1945 - 1949. Většina písemnosti nepokrývá celé 

období působnosti Místního národního výboru Šneky. Některé agendy se ve fondu 

nevyskytují vůbec např. registraturní pomůcky, písemnosti týkající se územního 

plánování a výstavby obce, obchodu a cestovního ruchu, potravinářského průmyslu, 

vodního hospodářství, ochrany ţivotního prostředí, církevních záleţitostí. Ostatní 

agendy jsou zachovány torzovitě. Např. zápisy ze schůzí jsou pouze z let 1945 – 

1946 (inv.č. 7, 8), záleţitosti členů z let 1946 – 1948 (inv.č. 11), státní občanství z 

roku 1946 (inv.č. 17), rozpočet obce z roku 1947 (inv.č. 32), daně a dávky z let 1945, 

1947 (inv.č. 36 – 38). 

 Při generální inventuře v roce 2001 byly při revizi fondu č. 135 – Archiv obce 

Šneky nalezeny písemnosti, které do tohoto fondu nepatří. Jednalo se o účetní knihu 

z let 1946 – 1947. Tato kniha byla proto z fondu vyřazena - č. úbytku 144/2001 ze 

dne 11. 9. 2001 a předána do fondu č. 136 MNV Šneky – č. přírůstku 145/2001. 

 Část spisů byla v roce 1960 uspořádána Jaroslavem Slavíkem, druhá část 

byla v roce 1994 zpracována Marií Bortelovou a Danou Václavů jako dodatek k jiţ 

zpracovanému fondu. V roce 2005 bylo přistoupeno k novému zpracování obou částí 

fondu do jedné pomůcky. 

 Jako přílohy 3 a 4 jsou zařazeny konkordanční tabulky, které slouţí ke 

srovnání uspořádání písemností v pomůcce nové s pomůckami vytvořenými 

Jaroslavem Slavíkem v roce 1960 a Marií Bortelovou a Danou Václavů v roce 1994. 

Původní pomůcka Jaroslava Slavíka má některá inventární čísla s jinými časovými 

rozsahy neţ tato. Oproti minulé pomůcce také došlo k přeformulování obsahu 

některých inventárních čísel. 

Některé písemnosti uvedené v původní pomůcce Jaroslava Slavíka nebyly při 

novém zpracování nalezeny (inv.č. 6). V původní pomůcce Marie Bortelové a Dany 

Václavů nebylo při novém zpracování nalezeno inv.č. 22. Bohuţel se při zpracování 

inventáře nepodařilo zjistit, proč tomu tak je, resp. co se s příslušnými písemnostmi 

během minulých let stalo. 

        



8 
 

 Fyzicky je fond zachovalý. 

 V průběhu pořádacích prací bylo vnitřní skartací vyřazeno 0,02 bm 

bezvýznamného materiálu. Viz protokolární záznam o provedení vnitřní skartace a 

vyřazení písemností ze dne 17. 3. 2005, č.j. SOAP/02-0187/05-16. 

 Většina písemností fondu MNV Šneky je v kategorii č. II. Do kategorie č. I jsou 

zařazeny zápisy ze schůzí (inv.č. 1, 2, 7, 8). 

 Inventář byl zpracován podle pořádacího schématu, který zpracovala Archivní 

správa ministerstva vnitra ČR ve spolupráci se zlínským archivářem Vladimírem 

Štroblíkem. 

 Zpracovatelka jej pouţila proto, ţe je doporučen zejména pro ty případy, kdy 

se původce fondu neřídil ţádnou spisovou normou. 

  

    Popis členění inventárního soupisu: 

 

A. Úřední knihy             Časový rozsah          Inv. č. 

a) knihy správní       1946-1948  1-2 

 

B. Spisový materiál 

a) spisy 

 - statutární záleţitosti, organizace, kontrola  1945-1948  3-11 

 - vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku  1945-1948          12-15 

 - evidence obyvatel, matriční záleţitosti   1945-1949          16-25 

 - finance a plánování      1945-1948          26-38  

 - místní hospodářství     1945-1948          39-46 

 - doprava       1945-1946          47 

 - pracovní síly      1945-1947          48 

 - zemědělství      1945-1948          49-52 

 - lesní hospodářství, myslivost a rybářství  1946-1948          53-54 

 - zdravotnictví a sociální péče    1947-1948          55 

 - školství       1945-1948          56-57 

 - kultura, sport a tělovýchova    1947-1948           58 

 

C. Účetní materiál       

a) knihy        1946-1949          59-62 

 



9 
 

 

    IV. Stručný rozbor obsahu  fondu 

 

 Po jazykové stránce je fond český, německý jazyk se objevuje sporadicky u 

písemností z roku 1945 (např. nařízení, pokyny, oznámení vydané OSK Cheb – inv. 

č. 10, domovní seznamy obyvatel – inv.č. 44). 

 Materiál fondu i přes svou neúplnost umoţňuje studium chodu státní správy a 

poměrů v pohraniční obci nejen v prvních letech po skončení druhé světové války, 

ale aţ do roku 1949. 

 

 

 

 

            V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 

 

 Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila v roce 2005 

Martina Lepší ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

29. 9. 2005                                                                                             Martina Lepší 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

Příloha č. 1 -  Seznam  použité literatury 

 

 

-    Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu, zvláštní 

příloha k Sborníku archivních prací X/1960, číslo 2 (kap. III.) 

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 Úř. věst. čsl. ze dne 4. prosince 1944 

o národních výborech a Prozatímním národním shromáţdění (kap. I.) 

-   Vládní nařízení ze dne 5. května 1945, č. 4/45 Sb. o volbě a pravomoci 

národních výborů (kap. I.) 

-    Vládní nařízení č. 44/45 Sb. ze dne 7. srpna 1945, kterým se mění vládní 

nařízení č. 4/45 Sb. ze dne 5. května 1945 o volbě a pravomoci národních 

výborů (kap. I.) 

-  Vládní nařízení č. 121/45 Sb. ze dne 13. 11. 1945 o územní organizaci správy, 

vykonávání NV (kap. I.)  

- Ústavní zákon č. 150/48 Sb. ze dne 9. května 1948 - Ústava Československé 

republiky (kap. I.) 

-  Vládní nařízení č. 72/49 Sb. ze dne 8. března 1949 o újezdních tajemnících 

(kap. I.) 

-         Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, I. – II. díl, Praha  1978 (kap. I.) 

-         Statistický lexikon  obcí ČSSR 1982, II. díl, Praha 1984 (kap. I.) 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

Příloha č. 2 - Seznam použitých zkratek 

 

č.j.-  číslo jednací 

č.p.-  číslo popisné 

čsl.-  československé 

inv.č.-  inventární číslo 

JZD –  jednotné zemědělské druţstvo  

k.ú –   katastrální území 

MěstNV- městský národní výbor 

MNV – místní národní výbor 

MSK –  místní správní komise 

NF-  Národní fronta 

NPF-  Národní pozemkový fond 

NSDAP- Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei 

NV –   národní výbor 

ONV –  okresní národní výbor 

OSK –  okresní správní komise 

SA-  Sturmabteilung 

SS-  Schutzstaffel 

ZNV –  Zemský národní výbor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Inv.č. Obsah                        Čas. rozsah      Ev.j. 

 

                                                           A. Úřední knihy 

                                                          a) knihy správní 

 

1 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV  

 22. 9. 1946 – 22. 6. 1948      1946-1948 K1 

2 Kniha zápisů ze schůzí MNV - pléna, veřejných,   

ustavujících  

21. 7. 1946 – 8. 7. 1948      1946-1948 K2 

 

 

 

 

 

 

           B. SPISOVÝ MATERIÁL 

                                                                a) spisy 

 

                                      Statutární záležitosti, organizace, kontrola 

 

                                                       Statutární záleţitosti 

 

3 Jednání o sloučení obcí Šneky a Plesná – rozhodnutí 

 MSK a MNV, vyjádření členů, občanů obce   1946-1948 1 

 

Volby 

 

4 Volby do Národního shromáţdění    1948  1 

5 Volby do národních výborů     1946-1948 1 

 

 

 

 

 



13 
 

Inv.č. Obsah                        Čas. rozsah      Ev.j. 

 

Organizace činnosti národního výboru 

 

6 Ustavení MSK v obci – volba předsedy a členů  1946  1 

7 Zápisy ze schůzí MSK      1946  1 

8 Zápisy z veřejných schůzí MSK     1945-1946 1 

9 Vyhláška vydaná MSK Šneky     1946  1 

10 Nařízení, pokyny, oznámení vydané OSK a ONV Cheb 1945-1947 1 

 

Funkcionáři, pracovníci aparátu NV, podniků a zařízení NV 

 

11 Záleţitosti členů MSK a MNV: 

 - odvolání  z funkce člena MSK a MNV    1946-1948 1 

 - seznamy členů       1948  1 

 

 

 

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

 

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty a spolky 

 

12 Ustavení akčního výboru Národní fronty v obci   1948  1 

 

Veřejné sbírky 

 

13 Veřejné sbírky: 

 - dar ČSR dětem ke dni matek - zákon, seznam matek 1947  1 

 - národní sbírka Československého červeného kříţe –  

   sběrací listiny, pokyny, nařízení     1948  1 

 

 

 

 

 



14 
 

Inv.č. Obsah                        Čas. rozsah      Ev.j. 

 

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

 

14 Zrušení dobrovolných hlídek v obci, zvolení nočního 

 hlídače po usnesení MNV      1946  1 

 

Vojenské záleţitosti, civilní ochrana 

 

15 Záleţitosti vojensko – správní: 

 - seznamy vojenských osob bývalé německé 

             branné moci, řazeno abecedně A – Z    1945  1 

 - hlášení o vracejících se vojácích bývalé německé 

             branné moci       1946  1 

 - soupisy osob povinných odvodem    1946,1948 1 

 - výpisy z odvodních seznamů     1948  1 

 

Evidence obyvatel, matriční záležitosti 

 

Evidence obyvatel a sčítání lidu 

 

16 Evidence a hlášení obyvatelstva: 

 - policejní hlášení pobytu v obci, řazeno podle 

             č.p. 5 – 174        1945-1946 1 

 - seznamy obyvatel (Čechů, Němců)    1945-1946 1 

 - policejní přihlášky, řazeno abecedně B – Z   1945-1948 1 

 - policejní odhlášky, řazeno abecedně B – W   1945-1948 1 

 - výměny zpráv ohlašovacích úřadů o přihlašování 

   obyvatel, řazeno abecedně B- Ţ     1946-1949 1 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Inv.č. Obsah                        Čas. rozsah      Ev.j. 

 

Státní občanství 

 

17 Státní občanství: 

 - potvrzení MNV o udělení čsl. státního občanství p. 

   Františkovi Skřivanovi      1946  2 

 - osvědčení        1947             2 

18 Seznam občanů ruské, běloruské a ukrajinské 

 národnosti ţijících v obci      1947  2 

19 Seznamy uprchlíků       1945  2 

20 Seznam říšských Němců v obci     1945  2 

21 Seznamy antifašistů      1945-1947 2 

22 Seznam členů NSDAP a jejích sloţek (SS, SA)  1945  2 

23 Reemigranti: 

 - ţádosti o sociální výpomoc reemigrantům   1947-1948 2 

 - seznamy reemigrantů      1948  2 

24 Zvláštní evidence: 

 - potvrzení zelených legitimací specialistů   1946  2 

 - seznamy specialistů      1946-1947 2 

 - vynětí specialistů z odsunu – seznamy    1946-1947 2 

25 Odsun: 

 - seznamy osob určených k odsunu    1945-1948 2 

 - výměry MSK k přípravě lidí k odsunu    1946  2 

 

 

Finance a plánování 

 

Evidence a správa majetku 

 

26 Pozemková kniha: 

 - zápisy o usnesení soudu o povolení zápisu do 

             pozemkové knihy obce Šneky (vklady vlastnických 

   práv, převody)       1946-1947 2 

 



16 
 

Inv.č. Obsah                        Čas. rozsah      Ev.j. 

 

27 Přihlášky k soupisu nepřátelského majetku, který  

 propadl konfiskaci podle dekretu pr. republiky ze 

 dne 25. 10. 1945, č. 108, Sb., řazeno podle 

 č. p. 4 – 173        1946-1947 2 

28 Konfiskace a příděly: 

 - ţádosti MNV o konfiskovaný majetek    1946  2 

 - prodej konfiskovaných svršků, které draţil MNV- 

             prodejní zápisy       1946-1947 2 

 - celkové vyúčtování peněz, které byly konfiskovány 

             v hotovosti nebo byly přijaty za věci konfiskované  1947  2 

 - příděl konfiskovaného majetku     1947  2 

29 Národní správa: 

 - protokol sepsaný na MNV, kde předmětem bylo  

            zastavení podniku, národní správy (č. p. 112)   1946  2 

 - udělení příslibu MNV nad národní správou (č. p. 61)  1946  2 

 - předloţení seznamů obchodů a ţivností, ve kterých 

             nebyla dosud zavedena národní správa   1946  2 

 - rozhodnutí MNV a akčního výboru NF Šneky o odebrání 

   národní správy (č. p. 46, 96, 117)    1946,1948 2 

 - závěrečné vyúčtování za celou dobu národní správy- 

   bilanční zprávy, soupis majetku, oceňovací list (č. p. 156) 1946-1948 2 

 - seznam národních správců působících v obci, 

             řazeno abecedně B – T      1946-1948 2 

 - výměry o veškerém nemovitém i movitém jmění podniku, 

             firmy, řazeno podle č. p. 40 – 174    1946-1949 2 

 - přídělový list – schválení přemístění národní správy  

            K. Netsch do podniku „Slovenka“ národní podnik Turč, 

  Sv. Martin        1948  2 

 - kontrola bytového zařízení u národních správců  [1948]  2 

 

 



17 
 

                             

Inv.č. Obsah                        Čas. rozsah      Ev.j. 

 

30 Elektrárenské druţstvo Šneky: 

 - přiznání k výdělkové dani     1945-1946 2 

 - znárodnění el. druţstva : zápis o převzetí   1946  2 

 - přihláška majetku – přiznání k dávce     1946  2 

31 Hlášení válečných škod      1945,1947 2 

 

Finanční hospodaření 

 

32 Rozpočet obce na rok 1948     1947  2 

33 Roční účetní závěrky      1945-1948    2 

34 Zápisy o prohlídkách obecního hospodářství   1947-1948 2 

35 Úvěr MNV na vybudování místního rozhlasu   1947  2 

 

Místní daně a poplatky 

 

36 Dávky z nájmu       1947  2 

37 Daň činţovní: 

 - platební rozkaz       1947  2 

38 Daň z tabáku        1945  2 

 

 

Místní hospodářství 

 

Ţivnosti, poskytování sluţeb občany 

 

39 Ţivnosti – seznam       1947  3 

40 Výdej odběrných poukazů na obuv – seznam českých dětí 

 (od 2 do 12 let)       1945  3 

41 Výdej lístků na petrolej – seznamy spotřebitelů   1945-1946 3 

42 Hlášení o zadrţení lístků na potraviny    1946,1948 3 

 



18 
 

 

Inv.č. Obsah                        Čas. rozsah      Ev.j. 

 

Bytové hospodářství 

 

43 Evidenční lístky domů – seznam rodinných příslušníků  

 ţijících ve společné domácnosti, řazeno abecedně A – W 1945  3 

44 Domovní seznamy obyvatel, řazeno podle č. p. 1 – 173 1945  3 

45 Odhady bytového majetku č. p. 30, 155    1945  3 

46 Nájemné z bytů, domků, zahrad, pozemků – seznamy 1945-1946 3 

 

 

Doprava 

 

Místní komunikace 

 

47 Hlášení dopravních prostředků v obci    1945-1946 3 

 

 

Pracovní síly 

 

48 Soupisy zdrojů pracovních sil     1945-1947 3 

 

 

Zemědělství 

 

Organizace zemědělských závodů 

 

49 Dotazník zemědělského plánování č. 1 – zjišťování 

 základních podmínek      1946  3 

 

Zemědělská výroba 

 

50 Osevní plán        1947  3 

51 Soupisy koní        1945-1946 3 



19 
 

 

Inv.č. Obsah                        Čas. rozsah      Ev.j. 

 

Zemědělská půda 

 

52 Převody vlastnictví zemědělského majetku NPF při  

 ministerstvu zemědělství v Karlových Varech -  

 přídělová listina pro k. ú. Šneky, seznam přídělců  

 podle § 22 zákon č. 90/47 Sb.     1948  3 

 

 

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství 

 

Lesy 

 

53 Záleţitosti lesního hospodářství: 

 - vynětí ze společenstevní honitby – lesů a lesní 

   půdy v k. ú. Šneky       1947  3 

 - soupis pozemků katastru obce, které jsou v drţení  

   Státních lesů Cheb a Františkových Lázní – vylučují 

   se ze společenstevní honitby obce    1947  3 

 

Myslivost 

 

54 Honitba: 

 - osamostatnění společenstevní honitby po 

            rozhodnutí zemědělského technického oddělení 

   ONV Cheb        1946  3 

 - schválení honebního výboru     1946,1948 3 

 

 

 

                                          

 

 



20 
 

 

Inv.č. Obsah                        Čas. rozsah      Ev.j. 

 

Zdravotnictví a sociální péče 

 

Zdravotnictví 

 

55 Seznam osob, dětí povinných k očkování   1947-1948 3 

 

 

Školství 

 

56 Seznamy dětí školou povinných     1945  3 

57 MNV Šneky zasílá evidenci ţactva pro Lidovou 

 školu zemědělskou ve Skalné     1948  3 

 

 

 

 

Kultura, sport a tělovýchova 

 

Kultura 

 

58 Kulturní dům – ţádost o zřízení, výstavba, rozpočet  1947,1948 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

Inv.č. Obsah                        Čas. rozsah      Ev.j. 

 

C. Účetní materiál 

      a) knihy 

 

59 Hlavní kniha obecní       1948  K3 

60 Pokladní deník        1947-1949 K4 

61 Kniha nájemného        1946-1949 K5 

62 Kniha příjmů        1946  K6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

  

 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Šneky 

  

Časové rozmezí:    1945-1949 

 

Počet evidenčních jednotek:  9 

Z toho: knihy    6 
  kartony   3 
      
 

 

Počet inventárních jednotek:  62 

 

Rozsah fondu v bm:   0,42 

 

Stav ke dni:     29. 9. 2005 

 

 

 

 

Fond zpracovala:    Martina Lepší 

   

Pomůcku sestavila:    Martina Lepší 

 

Počet stran:     22 

 

Počet výtisků:    5 

 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      dne 29. 9. 2005 – č.j. SOAP/02-0617/05-16 

 

 

 

 


